
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 33Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

NOME Cargo CPF matricula

Maria de 
Nazaré 
Rocha 
Rodrigues 
Dutra

Aux. Op. 
Trânsito

443.582.962-20 55587593/1

Leusiane 
Maria Bastos 
Rodrigues

Aux. 
Trânsito

490.173.902-63 57194020/1

Olenilson 
Santos 
Gomes

Aux. Op. 
Trânsito

301.126.482-15 57174115/2

Hilma de 
Araújo 
Amorim

Aux. 
Trânsito

658.837.562-04 57194923/1

Gilson 
Wilton da 
Costa de 
Brito

Motorista 207.259.062-00 57195470/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 999613

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3032/2016-DG/CGP, DE 22/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2641/2016-DG/CGP, que designou o 
servidor CARLOS DÓRIA SANTOS, Coordenador do Núcleo de 
Segurança Orgânica, matrícula 5755395/5, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, deste Departamento, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3021/2016-DAF/CGP, DE 22/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
do Processo 2014/357183, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARA LUIZA DO ROSÁRIO GALÚCIO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190471/2, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/09 a 30/09/2016, referentes ao 
triênio 18.02.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3020/2016-DAF/CGP, DE 22/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1794/2013-PROJUR/CONSULTIVO, do Processo 2016/306484, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191842/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 01/09 a 30/09/2016, referentes ao triênio 2010/2013, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3019/2016-DAF/CGP, DE 22/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
do Processo 2016/328614, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232048/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
01/09 a 30/09/2016, referentes ao triênio 03.08.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3018/2016-DAF/CGP, DE 22/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
do Processo 2016/139535, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202090/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/09 a 30/09/2016, referentes 
ao triênio 26.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3017/2016-DAF/CGP, DE 22/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
do Processo 2016/291418, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DARLAN PEREIRA DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201673/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Marabá, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 31/08 a 29/09/2016, referentes ao triênio 
24/07/2008 a 04/11/2009, considerando o tempo averbado 
(06/11/2006 a 01/08/2008), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3016/2016-DAF/CGP, DE 22/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
do Processo 2016/262233, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSIAS DE SOUSA FARIAS, Vistoriador, 
matrícula 57229556/1, lotado na CIRETRAN “B” de Itupiranga, 
noventa (90) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 31/08 a 
28/11/2016, referentes aos triênios 17.05.2010/2013 (30 dias) 
e 17.05.2013/2016 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2860/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180437A/1 de 03/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA DURANS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na 
Gerência de Posto Avançado, cinqüenta (50) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 15/06 a 03/08/2016, 
conforme Laudo Médico nº 180437A/1 de 03/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2859/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180442A/1 de 03/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01/07 a 30/07/2016, conforme Laudo Médico nº 180442A/1 de 
03/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2858/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

180444A/1 de 03/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta e um (31) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 04/07 a 03/08/2016, conforme Laudo 
Médico nº 180444A/1 de 03/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2852/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180541A/1 de 08/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, sessenta 
(60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
20/06 a 18/08/2016, conforme Laudo Médico nº 180541A/1 de 
08/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2851/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180619A/1 de 10/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO AUGUSTO PINHEIRO SOUTO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845593/1, lotado 
na Gerência de Protocolo e Arquivo, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 28/06 a 12/07/2016, 
conforme Laudo Médico nº 180619A/1 de 10/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2850/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180564A/1 de 08/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CID STILIANIDI GARCIA, Economista, 
matrícula 55587426/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 01/07 a 29/08/2016, conforme Laudo 
Médico nº 180564A/1 de 08/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 999745

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/08/2016            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 
30/2015-FISP. Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a 
contar de 19/08/2016 à 16/11/2016 o prazo para conclusão da 
obra de Reforma e Ampliação da Seccional Urbana da Cremação 
- Belém/Pa, bem como fi ca prorrogado a vigência do referido 
contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
18/08/2016 à 24/02/2017.
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Trav. Humaitá, nº 2904, Bairro: Marco, CEP: 66.093-
048.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 999304


